Дело № 1-7/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Верхний Услон 15 марта 2021 года

Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Мухаметгалиева В.Н.,

при секретаре судебного заседания Сидоровой Р.Т.,

с участием государственных обвинителей старших помощников прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Файрушина Р.Р., ФИО1, помощника прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Хафизова К.И., 

подсудимого ФИО2,

защитников Джумаева А.Э. - адвоката филиала коллегии адвокатов Республики Татарстан в Верхнеуслонском районе РТ, представившего удостоверение №, ордер №, ФИО3, адвоката адвокатского центра Кировского района г. Казани РТ, представившего удостоверение №, ордер №, ФИО4, адвоката адвокатского центра Кировского района г. Казани РТ, представившего удостоверение № ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 19.04.2012 по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 (2 эпизода), части 2 статьи 69, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком на 3 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, 

приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 20.05.2013 по пункту «а» части 3 статьи 158, части 5, статьи 74, статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учетом приговора Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 19.04.2012 на 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного по отбытию срока наказания 14.10.2016,

осужденного приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 01 июня 2020 года по статьям 319, частью 1 статьи 314.1, части 2 статьи 69, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком на 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в отношении, которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

На основании решения Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 04 августа 2016 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 20.05.2013 и установлены административные ограничения в виде: явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации по месту жительства или пребывания, а также запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности, которое вступило в законную силу. 

Решением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 07.11.2018 года в дополнение к ограничениям, ранее установленным решением суда, в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета на выезд за пределы Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел; запрет на посещение мест продажи и разлива спиртных напитков; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. 

Решением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 12.04.2019 года в дополнение к ограничениям, ранее установленным решением суда, в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 21 часов 30 минут до 06 часов 00 минут. 

Однако, ФИО2, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушения административных ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом №-64 от 06.04.2011г., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, должных выводов для себя не сделал и после постановки на учет, умышленно, неоднократно нарушил установленные судом административные ограничения, за что в течение года был неоднократно привлечен к административной ответственности. А именно, в нарушение указанных административных ограничений, неоднократно без уважительных причин, умышленно отсутствовал в ночное время по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>: 15.02.2019 в 22 часа 30 минут, 17.02.2019 в 22 часа 40 минут, 19.02.2019 в 23 часа 00 минут, 21.02.2019 в 22 часа 30 минут, 16.03.2019 в 00 часов 30 минут, 09.04.2019 в 22 часа 35 минут, 10.04.2019 в 23 часа 35 минут, 25.04.2019 в 23 часа 00 минут, 26.04.2019 в 23 часа 30 минут, 27.04.2019 в 21 час 45 минут, 28.04.2019 в 22 часа 00 минут, 03.05.2019 в 21 час 43 минуты, 09.05.2019 в 22 часа 43 минуты, 20.06.2019 в 05 часов 20 минут, 31.07.2019 в 22 часа 19 минут, 06.08.2019 в 22 часа 15 минут, 29.10.2019 в 22 часа 45 минут, 31.10.2019 в 22 часа 23 минуты, 06.11.2019 в 22 часа 00 минут, 05.11.2019 в 21 час 40 минут, 06.11.2019 в 22 часа 00 минут, 07.11.2019 в 22 часа 30 минут, 08.11.2019 в 22 часа 45 минут, 06.12.2019 в 22 часа 00 минут, 05.12.2019 в 22 часа 05 минут, за что постановлениями исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан, мирового судьи судебного участка №8 Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от 25.02.2019 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24, ч.1 ст.19.24, ч.1 ст.19.24, ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 26.03.2019 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району от 12.04.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 24.05.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.4, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 09.07.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24, КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 08.08.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ., постановлениями мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 12.11.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ., постановлениями мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 19.11.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 10.12.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Он же, продолжая свои преступные действия, в нарушение указанных административных ограничений, умышленно не явился на регистрацию без уважительной причины в МО МВД России «Верхнеуслонский» в установленный день, согласно утвержденному графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию: 18.02.2019, 08.04.2019, 06.05.2019, 10.06.2019, 17.06.2019, 01.07.2019, 08.07.2019, 05.08.2019, 06.09.2019, 28.10.2019, 04.11.2019, 02.12.2019, 06.01.2020 года, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан, мирового судьи судебного участка №8 Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от 25.02.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 12.04.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 24.05.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 09.07.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 08.08.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 13.09.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 12.11.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 19.11.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 11.12.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 28.01.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО2, продолжая свои преступные действия, в нарушение указанных административных ограничений, без письменного разрешения органа внутренних дел, умышленно находился за пределами Верхнеуслонского муниципального района в период с 24.12.2019 года до 17 часов 30 минут 14.01.2020 года. При этом данное правонарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. А именно 14.01.2020 в 17 часов 30 минут ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения в кафе «Плов Хаус» расположенного по адресу: 

<

адрес>, вел себя агрессивно, выражался грубой нецензурной бранью, размахивал руками, вел себя вызывающе, на сделанные замечания не реагировал, пытался учинить драку с посетителями и персоналом кафе, то есть совершил мелкое хулиганство, за что постановлением начальника ОП №16 «Япеева» от 14.01.2020 года, вступившим в законную силу 25.01.2020 года, был привлечен к административной ответственности по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью и суду показал, что действительно, по решению суда ему установлены административный надзор и административные ограничения и был поставлен на учет по месту своего проживания. Административные ограничения по решениям судов он нарушал осознанно, проживал в разных местах, выпивал спиртные напитки, так как не видел смысла жизни, за что привлекался к административной ответственности неоднократно. Кроме того, он был задержан за хулиганство в кафе в г. Казани, в состоянии алкогольного опьянения. Эти постановления он не обжаловал, так как был согласен ими. В настоящее время он исправился, не пьянствует и живет нормальной жизнью. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими проверенными и изученными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО5 в ходе дознания показал, что 14.01.2020 года примерно в 17 часов 30 минут в кафе зашел незнакомый ему мужчина в состоянии сильного алкогольного опьянения и стал распивать свою водку. Так как кафе «Халяль», он подошел к мужчине и сделал замечание. На это мужчина отреагировал очень агрессивно, стал выражаться не цензурной бранью, размахивать руками, пытался учинить драку, на замечания не реагировал. В связи с его хулиганским поведением он вызвал полицию (л.д.138-141).

Свидетель ФИО6 в ходе дознания показала, что 14.01.2020 года примерно в 18 часов 35 минут в дежурную часть ОП №16 «Япеева» УМВД РФ по г.Казани, сотрудниками полиции был доставлен неизвестный ей мужчина по имени ФИО2, за мелкое хулиганство. В результате, в отношении ФИО2 она составила протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. А 15.01.2020 начальником ОП №16 «Япеева» УМВД РФ по г.Казани было вынесено постановление о привлечении ФИО2 к административной ответственности в виде штрафа в сумме 500 рублей ( л.д.142).

Свидетель ФИО7 в ходе дознания показал, что 14.01.2020 года примерно в 17 часов 45 минут был задержан ФИО2, который около 17 часов 30 минут находясь в помещении халяль кафе «Плов Хаус» расположенного по адресу 

<

адрес> вел себя агрессивно, пытался учинить драку. В результате, на него поступило заявление о привлечении его к административной ответственности за мелкое хулиганство и был доставлен в ОП №16 «Япеева» УМВД РФ по г.Казани. ( л.д.143)

Свидетель ФИО8 в ходе дознания показала, что ФИО2 приходится ей дядей с маминой стороны, который приезжал к ним домой в г. Казань весной и летом 2019 года и оставался иногда ночевать. Однако точные даты сказать не может. Она знала, что у ФИО2 установлен административный надзор с ограничениями, одно из которых является запрет выезда за пределы Верхнеуслонского муниципального района (л.д.144-146). 

Свидетель ФИО9 в ходе дознания показал, что в 2018 году к нему пришел жить с его разрешения ФИО2 Однако после произошедших конфликтов между ними, ФИО2 раз в месяц или более, уходил куда - то. Он знал, что у ФИО2 имеется административный надзор по решению суда и имеются ограничения ( л.д.147-150).

Свидетель ФИО10 в ходе дознания показал, что он обслуживает административный участок, где проживает поднадзорное лицо – ФИО2 с 2020 года по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок погашения судимости и поставлен на учет. Решением районного суда в отношении А.В. ФИО2 были установлены ограничения и был предупрежден об ответственности и о недопустимости нарушений административного надзора. Однако, в период времени с 15.02.2019 года по 06.08.2019 года неоднократно без причин не являлся на регистрацию в МО МВД РФ «Верхнеуслонский» и отсутствовал по месту жительства. За что, ФИО2 неоднократно был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, 14.01.2020 года, ФИО2 без письменного решения ОВД покинул свое место жительство и находясь по адресу 

<

адрес> в кафе «Плов Хаус» совершил административное правонарушение с привлечением к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 500 рублей (л.д.151-154).

Показания свидетеля ФИО10 подтверждаются и показаниями свидетеля ФИО11 - ФИО12, данными в ходе дознания (л.д.155-158).

Эти показания свидетелей оглашены в судебном заседании, замечания участниками процесса не высказаны. 

Также вина подсудимого ФИО2 подтверждается и другими оглашенными и проверенными в судебном заседании письменными материалами дела.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.01.2020 УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Верхнеуслонский», согласно которого в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.16-18),

- справкой об освобождении № от 14.10.2016 года, согласно которой 14.10.2016 года ФИО2 освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания (л.д.52-53),

- решением Приволжского районного суда г.Казани Республики Татарстан от 04.08.2016 года ФИО2 установлен административный надзор с ограничением в виде явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрет пребывания в не жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности (л.д.41-43),

- решением Верхнеуслонского районного суда от 07.11.2018 года ФИО2 установлены дополнительные ограничения, ранее установленные решением суда, в виде запрета на выезд за пределы Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел, запрет на посещение мест продажи и розлива спиртных напитков, запрет на пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; возложении обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации (л.д 44-47),

- решением Верхнеуслонского районного суда от 12.04.2019, ФИО2 установлены дополнительные ограничения, ранее установленным решением суда, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часа 30 минут до 06 часов 00 минут (л.д.48-51), 

- согласно заявлению, ФИО2 просит разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>, заявление имеет визу от 01.12.2018 года (л.д.65),

- по графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.01.2019 года, ФИО2 должен прибывать на регистрацию в орган внутренних дел 1-й, 2-ой, 3-ий, 4-ый понедельник месяца (л.д.66),

- согласно регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому ФИО2 18.02.2019, 08.04.2019, 06.05.2019, 10.06.2019, 17.06.2019, 01.07.2019, 08.07.2019, 05.08.2019, 06.09.2019, 04.11.2019, 02.12.2019, 06.01.2020 не явился на регистрацию (л.д.68-70),

- справкой на физическое лицо, согласно которой ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.ст. 19.24 ч.3, 19.24 ч.1 КоАП РФ (л.д. 74-90),

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан, мирового судьи судебного участка №8 Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от 25.02.2019 года, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 26.03.2019 года, 12.04.2019, 24.05.2019, 09.07.2019, 08.08.2019, 13.09.2019, 12.11.2019, 19.11.2019, 10.12.2019, 11.12.2019, 28.01.2020, ФИО2 неоднократно был привлечен к административной ответственности по ст.ст. 19.24 ч.3, 19.24 ч.1 КоАП РФ, постановлением начальника ОП №16 «Япеева» 14.01.2020 года, вступившим в законную силу 25.01.2020 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ (л.д. 75, 106, 190-225).

Все эти судебные постановления вступили в законную силу и у суда не вызывают сомнения. 

- подпиской от 12.01.2019 года, ФИО2 разъяснены ограничения и запреты определенные ему судом (л.д. 62) и предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 12.01.2019 года, ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст.ст. 314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ ( л.д. 63,64),

- по постановлению о производстве выемки от 11.03.2020, протоколу выемки от 11.03.2020 года, согласно которым изъято дело административного надзора ФИО2 в 2-х томах (л.д.91-94), и протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 11.03.2020 года, осмотрены надлежащим образом (д.95-98) и приобщены в дело в качестве вещественных доказательств (д.100-102).

Анализ вышеизложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого в совершении указанного преступления. Эти доказательства достаточны, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не противоречивы, в деталях соответствуют друг другу.

При таких обстоятельствах, действия ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, неоднократное несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО2, в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, он ранее судим и его действия, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ образуют рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание, согласно п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ. Также, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, судом признается обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку повлияло ФИО2 на противоправное поведение и способствовало совершению им преступления. 

Однако, он вину признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, является в пожилом возрасте и страдает болезнями, что, в соответствии со статьей 61 УК РФ, признаются судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. Других смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Поскольку смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ не усматриваются, оснований для применения положений части 1 статьи 62 УК РФ при назначении ФИО2 наказания, не имеется.

Оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ и изменения в отношении ФИО2 категории преступления на менее тяжкую отсутствуют, поскольку совершенное им преступление, относится к категории небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ и положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, настоящее преступление ФИО2 совершил до вынесения приговора Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 01 июня 2020 года по статьям 319, частью 1 статьи 314.1, части 2 статьи 69, по которому, в соответствии статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено условное осуждение. Поэтому правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В связи с этим, приговоры по первому и второму делам подлежит исполнению самостоятельно. 

При таких данных и с учетом вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, достижение целей, указанных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без изоляции подсудимого от общества и избранный вид наказания послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом соразмерен содеянному. 

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по этой норме закона в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Приговор Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 01 июня 2020 года в отношении ФИО2 по статьям 319, частью 1 статьи 314.1, части 2 статьи 69, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком на 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства дело административного надзора в отношении ФИО2, считать возвращенным по принадлежности в отдел полиции «Верхнеуслонский».

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мухаметгалиев В.Н.